
«Официальный вестник Тарского городского поселения» от 26.04.2024 г.  № 15 Страница 1 
 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Официальный вестник  

Тарского городского поселения» 

 

 

 

 

 

№ 15 от 26 апреля 2024 года 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



«Официальный вестник Тарского городского поселения» от 26.04.2024 г.  № 15 Страница 2 
 

 

Содержание: 

 

№ 

п. 

п. 

Наименование документа Стр. 

1. 

 

 

 

 

 

 

2.  

 

 

Постановление Администрации Тарского городского поселения Тарского 

муниципального района Омской области № 257 от 25.04.2024 «О признании 

утратившим силу пункта 7 Постановления Администрации Тарского 

муниципального района Омской области от 03.07.2002 № 583 «О предоставлении 

земельных участков для индивидуального жилищного строительства» 

 

 Распоряжение Администрации Тарского городского поселения Тарского 

муниципального района Омской области № 117 от 24.04.2024 « О проведении 

летней городской спартакиады «Тара-2024» 

  3 

 

 

 

 

 

 

  4 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 



«Официальный вестник Тарского городского поселения» от 26.04.2024 г.  № 15 Страница 3 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

25 апреля 2024 года                                                                               № 257 
г. Тара 

 

О признании утратившим силу пункта 7 Постановления Администрации 

Тарского муниципального района Омской области от 03.07.2002 № 583 

«О предоставлении земельных участков для  

индивидуального жилищного строительства» 

        

В соответствии со статьей 3.3 Земельного кодекса Российской 

Федерации, статьей 11 Федерального закона от 23.06.2014 № 171-ФЗ «О 

внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», статьей 48 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  Уставом 

Тарского городского поселения Тарского муниципального района Омской 

области, Администрация Тарского городского поселения Тарского 

муниципального района Омской области постановляет: 

1. Признать утратившим силу пункт 7 Постановления Администрации 

Тарского муниципального района Омской области от 03.07.2002 № 583 «О 

предоставлении земельных участков для индивидуального жилищного 

строительства» части предоставления в аренду сроком на сорок девять лет 

земельный участок площадью 900,0 кв.м. для индивидуального жилищного 

строительства гр. Углику Александру Николаевичу по ул. 2-й Сосновой № 

21, кв. 1 за счет свободных земель г. Тары. Разрешить строительство 

кирпичного жилого дома размером 8,0 x 9,0 м, полезной площадью 63,0 кв.м. 

2. Опубликовать настоящее постановление в «Официальном 

вестнике Тарского городского поселения» и на официальном сайте 

tarskoe.gosuslugi.ru. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава Тарского  

городского поселения                                                               И.А. Горбановский 



«Официальный вестник Тарского городского поселения» от 26.04.2024 г.  № 15 Страница 4 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ  

 

24 апреля 2024 года                   № 117 
г.Тара 

 

О проведениилетней городской спартакиады «Тара-2024» 

С целью организации и проведения на территории Тарского 

городского поселениялетней городской спартакиады «Тара-2024»: 

1.Утвердить Положение о проведении летней городской спартакиады 

«Тара - 2024» (Приложение № 1). 

 2.Утвердить состав организационного комитета спартакиады «Тара-

2024» (Приложение № 2). 

3.Финансово-экономическому отделу Администрации Тарского 

городского поселения профинансировать расходы на организацию и 

проведение мероприятия. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в «Официальном вестнике 

Тарского городского поселения» и на официальном сайте 

https://tarskoe.gosuslugi.ru 

5. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на 

управляющего делами Администрации Тарского городского поселения 

Дегтярѐву В.В. 

 

 

 

Глава Тарского  

городского поселения                                                             И.А. Горбановский 

 

 

 

 

 
 

 

https://tarskoe.gosuslugi.ru/


«Официальный вестник Тарского городского поселения» от 26.04.2024 г.  № 15 Страница 5 
 

Приложение № 1  

к распоряжению Администрации  

Тарского городского поселения 

Тарского муниципального района 

Омской области 

от 24.04.2024 г. № 117 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении летней городской спартакиады «Тара - 2024» 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Летняя городская спартакиада проводится в целях: 

- улучшения физкультурно-оздоровительной и спортивной работы среди 

населения города; 

- пропаганды и внедрения физической культуры и спорта в повседневную жизнь 

жителей города; 

- выявления сильнейших спортсменов города для участия в соревнованиях 

различного масштаба; 

- укрепление материально-спортивной базы. 

 

II. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

Предварительные соревнования между коллективами предприятий и организаций 

проходят в течение летнего спортивного сезона.  

Финальные соревнования летней городской спартакиады проводятся в городе Тара, 

дата и место будет сообщено дополнительно 

Организационное заседание с представителями команд участников пройдет  

26 апреля 2024 года в 15-00 часов в зале заседаний Администрации Тарского 

городского поселения. 

Судейские по видам спорта пройдут 28 июня 2024 года в 15-00 часов в зале 

заседания Администрации Тарского городского поселения. 

 

III.ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ 

 

Общее руководство подготовкой и проведением спартакиады осуществляет 

Администрация Тарского городского поселения во взаимодействии с Отделом по делам 

молодежи, физической культуры и спорта Администрации Тарского муниципального 

района, БОУ ДО «Спортивная школа». 

Главный судья соревнований – Главный специалист отдела по делам молодежи, 

физической культуры и спорта Администрации Тарского муниципального района Омской 

области Копейкин Иван Прокопьевич. 

 

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА 

В спартакиаде принимают участие команды предприятий и организаций города. 

Руководство делегациями возлагается на руководителей предприятий и организаций.  



«Официальный вестник Тарского городского поселения» от 26.04.2024 г.  № 15 Страница 6 
 

В соревнованиях принимают участие все желающие, достигшие 18 - летнего 

возраста, имеющие допуск врача и работающие в данной организации. 

Возраст участника определяется на момент проведения предварительных и 

финальных соревнований. 

Допуск к соревнованиям команд осуществляет мандатная комиссия на основании  

заявки с допуском медицинского учреждения (форма прилагается). 

Информацию о команде (соревнования, лучшие спортсмены достижения команд) – 

направить до 11 июня 2024 года в Администрацию Тарского городского поселения на 

электронный адрес: admtara@mail.ru. 

Все спорные вопросы, связанные с протестами и нарушениями правил, решают 

судьи по видам спорта и главный судья. 

Для решения спорных вопросов всем руководителям делегаций иметь при себе 

паспорт на каждого участника или его хорошо читаемую копию, трудовую книжку или 

трудовой договор для решения спорных вопросов.  

Команда должна иметь единую парадную форму, либо одинаковый элемент в форме. 

 

V. ПРОГРАММА ГОРОДСКОЙ СПАРТАКИАДЫ «Тара - 2024» 

№ Вид спорта Кол-во 

участников 

Место   Дата и время 

проведения 

1. Мини-футбол 6 Стадион «Олимп» 2-4 мая 2024 года 

16 – 00 часов 

2 Легкоатлетическая 

эстафета, 

посвященная  

«Дню Победы» 

8:4 м+4 ж. Стадион «Олимп» 8 мая 2024 

3.  Пляжный волейбол  3 Площадка за 

Администрацией района 

(пл. Ленина,21) 

22-24 мая 2024 года 

в 16-00 часов 

4.  Спартакиада 

спортивных семей  

3  

(родители +1 

ребенок) 

Парк культуры и отдыха 25 мая 2024 года 

10-00 часов 

5. Бадминтон 2: 1м. +1 ж. Филиал ОмГПУ в г. 

Таре 

5-6 июня 2024 года 

1500 часов 

6. Волейбол  6: 4 м. + 2 ж. Филиал ОмГПУ в г. 

Таре 

12-14 июня 2024 года 

15-00 часов 

7. Шашки 2: 1м+1ж Парк культуры и отдыха 8 июня 2024 года 

10-00 часов 

8. Легкая атлетика  4: 2м+2ж Дата и место проведения будет сообщено 

дополнительно 

9. Городошный спорт 2: 1 м. + 1 ж. БОУ «Тарская СОШ  

№ 4» 

15 июня 2024 года 

10-00 часов 

 



«Официальный вестник Тарского городского поселения» от 26.04.2024 г.  № 15 Страница 7 
 

  

 

1. Мини – футбол 

Система розыгрыша: при количестве команд до 5 – игры проходят по круговой 

системе. При количестве команд до 7 - команды разбиваются на две подгруппы. Игры в 

подгруппах проходят по круговой системе. Победители подгрупп разыгрывают звание 

чемпиона спартакиады. Команды, занявшие вторые места, разыгрывают 3-4 место, и т.д. 

Победители в подгруппах определяются по наибольшему количеству набранных очков. За 

победу начисляется 3 очка, за ничью 1 очко, за поражение 0 очков. В случае равенства 

очков у 2-х и более команд берутся во внимание: игры между собой, разница мячей в 

играх между собой, количество забитых мячей в играх между собой, общая разница 

мячей, общее количество забитых мячей, по жребию. 

 

 

3. Пляжный волейбол 

Состав команды 3 человека. Система проведения соревнований устанавливается на 

судейской коллегии в зависимости от числа участвующих команд. 

 

4. Спартакиада спортивных семей 

 

По отдельному положению. Возраст 6-12 лет 

 

5. Бадминтон 

К участию в соревнованиях допускаются участники, достигшие 18-летнего возраста, 

имеющие допуск врача. 

Состав команды 2 человека (мужчина + женщина).  

Соревнования командные.  

10. Перетягивание 

каната (муж) 

6 Дата и место проведения будет сообщено 

дополнительно 

11. Перетягивание 

каната (жен) 

6 Дата и место проведения будет сообщено 

дополнительно 

12. Соревнования по 

вождению 

автомобиля 

1 Территория  

Тарского АТП 

31 мая  

19-00 часов 

13. Спартакиада 

руководителей  

Только 

руководитель 

Дата и место проведения будет сообщено 

дополнительно 

14. Многоборье ГТО 

(эстафета) 

4:2 м.+2 ж. Стадион «Олимп» 7 июня 2024 года 

17-00 часов 

 

2.Легкоатлетическая эстафета, посвященная «ДнюПобеды» 

 

По отдельному положению 



«Официальный вестник Тарского городского поселения» от 26.04.2024 г.  № 15 Страница 8 
 

Система проведения: при наличии 8 команд и более – система с выбиванием после 1 

поражения; при наличии 6 команд и более - по подгруппам; при наличии 5 команд и менее 

- круговая; 

Матч состоит из 3-х партий (до 2 - х побед). Игры проходят в соответствии с 

правилами игры в бадминтон. 

За победу со счетом 2:0 начисляется 3 очка, со счетом 2:1 – 2 очка, за поражение – 

со счетом 1:2 – 1 очко, со счетом 0:2 - 0 очков. 

Каждому участнику необходимо иметь свой инвентарь (ракетку, волан). 

 

6. Волейбол 

 

Система розыгрыша: при количестве команд до 5 – игры проходят по круговой 

системе. При количестве команд до 7 - команды разбиваются на две подгруппы. Игры в 

подгруппах проходят по круговой системе. Победители подгрупп разыгрывают звание 

чемпиона спартакиады. Команды, занявшие вторые места, разыгрывают 3-4 место, и т.д. 

Победители в подгруппах определяются по наибольшему количеству набранных очков. За 

победу начисляется 1 очко, за поражение 0 очков. В случае равенства очков у 2-х и более 

команд берутся во внимание: игры между собой, разница партий в играх между собой, 

разница мячей в играх между собой, разница партий во всех играх, общая разница мячей, 

по жребию. Игры пройдут из 3-х партий до 25 очков.  

 

7. Шашки 

Состав команды 2 человека (мужчина+женщина). Система розыгрыша будет 

определена на заседании судейской коллегии в день проведения соревнований. 

 

8. Лѐгкая атлетика 

Эстафетный бег (2 х 800, - муж.) + (2 х 400- жен) – обязательный вид спорта. 

Состав команды: 4 человека (2 мужчины; 2 женщины) 

Команда, не выставившая эстафету на финальных соревнованиях, занимает место 

после команд, участвующих в эстафете. 

 

9. Городошный спорт 

 

Состав команд 2 чел. Система розыгрыша будет определена на заседании 

судейской коллегии.  

 

10. Перетягивание каната (мужчины) 

 

Состав команды 6 чел. Система розыгрыша будет определена на заседании 

судейской коллегии.   

 

11. Перетягивание каната (женщины) 

 

Состав команды 6 чел. Система розыгрыша будет определена на заседании 

судейской коллегии. 



«Официальный вестник Тарского городского поселения» от 26.04.2024 г.  № 15 Страница 9 
 

 

12. Соревнования по вождению автомобиля 

 

К участию в соревнованиях допускаются водители транспортных средств, 

имеющие соответствующие категории. Экипаж состоит из одного водителя. Победителем 

считается водитель, набравший наименьшее суммарное количество штрафных очков при 

выступлении на трассе на скоростном маневрировании.  

Перед началом соревнований все участники проходят медицинский осмотр, 

проверку наличия водительского удостоверения. Судьи на трассе имеют право остановить 

участника на трассе в случаях, возникших не по вине участника соревнований 

(техническая неисправность автомобиля или угроза ДТП), а также в случае опасности для 

участника соревнований и окружающих. При этом, после устранения опасности, 

участнику разрешается перезаезд. Участники соревнований на трассе имеют право 

пользоваться приемами, общепринятыми у водителей при управлении автомобилем: 

пользоваться зеркалами заднего вида, смотреть назад через заднее стекло.  

Запрещается:  

-тренировки на размеченной для соревнований трассе; 

- открывать двери автомобиля на ходу  

- использование любых средств связи 

Старт участникам дается индивидуально, при работающем двигателе. К моменту 

подачи стартовой команды автомобиль должен быть неподвижен, передние колеса 

должны находиться на линии "старт". При команде "Старт!" включается секундомер.  

Элементы маневрирования определяются судьей и доводятся до участников 

соревнований перед началом, так же, как и штрафные очки за невыполнение или 

неправильное выполнение элементов маневрирования.  Последовательность и 

расположение фигур могут быть изменены в зависимости от места проведения 

соревнования по решению судьи по виду. 

 

13. Спартакиада руководителей 

 

 

Программа соревнований:  

- Дартс (В зачет идет результат только руководителя предприятия, организации). 

- Легкая атлетика прыжки в длину с места толчком двух ног. 

- Наклон на гимнастической скамье. 

Личное первенство определяется по лучшему техническому результату. 

Командное первенство определятся по наименьшей сумме мест (очков) трѐх видов 

программы. 

В случае равенства очков-мест у двух и более команд, преимущество получает 

команда, у которой выше место в легкой атлетике. 

 

 

14. Многоборье ГТО (эстафета) 

Состав команды 2 юноши + 2 девушки. Соревнования пройдут по следующим 

испытаниям: 



«Официальный вестник Тарского городского поселения» от 26.04.2024 г.  № 15 Страница 10 
 

В эстафете ГТО участвуют все (четыре) члена команды.На первом и втором этапах 

эстафеты старт принимают женщины, на третьем и четвѐртом – мужчины. Дистанция 

эстафеты состоит из 4 испытаний. 

1. Прыжок в длину с места толчком двумя ногами. Участнику необходимо 

выполнить прыжок в длину с места толчком двумя ногами на расстояние не меньше 180 

см для мужчин и 140 см дляженщин. После прыжка участник оббегает фишку и 

возвращается к месту прыжка для выполнения очередной попытки. Общее число 

повторений 3 раза. После третьего прыжка участник перебегает к следующему снаряду и 

приступает к выполнению второго испытания 

2. Сгибание и разгибание рук в упоре лѐжа на полу. Необходимо выполнить 15 

повторений для мужчин и 10 повторений для женщин. Выполнив нужное количество 

правильно выполненныхповторений, участник перебегает к третьему пункту эстафеты. 

3. Поднимание туловища из положения лѐжа на спине. Мужчины – 20 повторений, 

женщины – 15 повторений. Выполнив нужное количество повторений, участник 

перебегает на четвѐртый пункт. 

4. Стрельба из пневматической винтовки МР-512 с открытым прицелом.Участник 

садится на стул с номером его стартовой дорожки, берѐт со стола винтовку, заряжает еѐ и, 

из положения сидя с опорой локтей о стол, производит выстрел по мишени диаметром 50 

мм. В случае промаха, участник выполняет вторую попытку. После поражения мишени с 

первой попытки или, в случае промаха, после выполнения повторного выстрела, в 

независимости от результата стрельбы, участник заканчивает выполнение упражнения, 

кладѐт винтовку на стол, оббегает фишку и возвращается к линии старта, где передаѐт 

эстафету касанием ладоней следующемуучастнику команды, тем самым давая ему старт. 

Гонка команды считается завершѐнной, когда последний (четвѐртый) участник гонки 

возвращается на стартовую позицию. По всей дистанции с участниками передвигаются 

судьи, которые считают количество правильно выполненных повторений. На каждом 

пункте эстафеты находится секретарь, который записывает в протокол указанное судьями 

количество правильно выполненных повторений и штрафные секунды за выявленные 

нарушения. За каждое выявленное нарушение (невыполненную попытку) начисляется 

штраф – 10 сек. Указанное количество повторений является обязательным длявыполнения 

всеми участниками эстафеты. Участники не должны нарушать (сокращать) маршрут 

движения и правила передачи эстафеты, а также должны избегать действий, способных 

помешать на дистанции другим участникам. Итоговый результат команды определяется 

по сумме времени прохождения дистанции всеми членами команды (времени финиша) и 

начисленных им штрафных секунд за выявленные нарушения. В случае одинакового 

итогового времени у двух и более команд преимущество отдаѐтся команде, у которой 

меньше штрафного времени. 

 

 

VI. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ 

 

Личное и командное первенство в каждом виде спорта определятся в 

соответствии с правилами соревнований и данного положения. 

В комплексном зачѐте победитель определяется по наименьшему количеству 

очков (мест) набранных по – 7 видам спорта (легкая атлетикаи один игровой вид 



«Официальный вестник Тарского городского поселения» от 26.04.2024 г.  № 15 Страница 11 
 

являются обязательными), по наименьшей сумме очков-мест. За первое место – 1 очко, за 

второе – 2 очка и т.д. При равенстве очков у двух и более команд преимущество отдается 

команде, у которой больше 1-х, 2-х, 3-х и т.д. мест в зачетных видах, затем у кого 

наибольшее количество выставленных видов, выше место в легкой атлетике. 

 Команда, не выставившая обязательный вид спорта, в комплексном зачете 

занимает место после команд, принявших участие в зачѐтных видах спорта. 

 

VII. НАГРАЖДЕНИЕ 

 

 Команды, занявшие с 1 по 6 место в комплексном зачете, награждаются памятными 

кубками, дипломами и денежными призами. Победители и призеры в каждом виде 

программы награждается дипломом соответствующей степени. Победители в личном 

зачете награждаются памятными подарками.  

 

VIII. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

 

 Администрация Тарского городского поселения осуществляет финансовое 

обеспечение спартакиады.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«Официальный вестник Тарского городского поселения» от 26.04.2024 г.  № 15 Страница 12 
 

О Б Р А З Е Ц  

 

З А Я В К А  

на участие в соревнованиях по ________________________ 

в зачет ____________________________________________ 

от команды ________________________________________ 

(место и сроки проведения)___________________________ 

. 

№ 
Фамилия, имя, 

отчество 

Дата 

рож

д. 

Место 

работы 

Домашний 

адрес 

Серия, 

номер 

паспорта 

Допуск 

врача 

Ознакомлен(а) с 

правилами 

соревнований и 

инструкцией по 

технике 

безопасности 

1        

2        

 

Допущено _________________чел.     Врач ______________________________________ 

прописью     подпись    м. п. 

 

 

Представитель команды:  

 

Подтверждение  

Я, нижеподписавшийся, __________________________ директор (руководитель)  

организации 

Подтверждаю, что все участники  соответствуют всем данным, представленным в заявке, 

и   имеют  право участвовать   в соревнованиях 

Дата: ________________                                                      

________________________Подпись и печать организации 

 

 

ВСЕ ГРАФЫ (КРОМЕ ДОПУСКА ВРАЧА И ИНСТРУКТАЖА ПО ТЕХНИКЕ 

БЕЗОПАСНОСТИ) ЗАПОЛНЯЮТСЯ ТОЛЬКО В ПЕЧАТНОМ ВИДЕ. 

ЗАЯВКИ С ИСПРАВЛЕНИЯМИ ИЛИ ЗАПОЛНЕНЫЕ ОТ РУКИ ПРИНИМАТЬСЯ 

НЕ БУДУТ. 

 

 

№  

Фамилия, имя,  

отчество 

Дата 

рожде

ния 

 

Место 

работы 

Раб. 

телефон 

с кодом 

района 

Место 

работы, 

Должнос

ть 

 

Образов

ание 

 

Домашн

ий адрес 

Телеф

он 

(моби

льный

) 

         



«Официальный вестник Тарского городского поселения» от 26.04.2024 г.  № 15 Страница 13 
 

 

ОБРАТНАЯ СТОРОНА ЗАЯВОЧНОГО ЛИСТА 

Согласие на обработку персональных данных 

 

№ Ф.И.О участника подпись участника 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«Официальный вестник Тарского городского поселения» от 26.04.2024 г.  № 15 Страница 14 
 

Приложение № 2  

к Распоряжению Администрации  

Тарского городского поселения 

Тарского муниципального района 

Омской области 

от 24.04.2024 г._№ 117 

 

 

Состав организационного комитета спартакиады «Тара- 2024» 

 

 

Горбановский Игорь 

Александрович 

- Глава Тарского городского поселения, 

председатель организационного комитета  

 

Дегтярѐва Валентина Викторовна - Управляющий делами Администрации 

Тарского городского поселения, заместитель 

председателя организационного комитета  

Члены организационного комитета    

Самутенко Марина Георгиевна - начальник отдела по делам молодежи, 

физической культуры и спорта 

Администрации Тарского муниципального 

района (по согласованию)  

 

Копейкин Иван Прокопьевич - консультант отдела по делам молодежи, 

физической культуры и спорта 

Администрации Тарского муниципального 

района (по согласованию)  

 

Кирилихин Валерий 

Александрович  

- директор БОУ ДО «Тарская детско-

юношеская спортивная школа» (по 

согласованию)  

 

Сафронов Владимир Викторович  - депутат Совета Тарского городского 

поселения, член молодежной палаты при 

Совете Тарского муниципального района (по 

согласованию)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


